

貸借対照表
平成31年3月31日

(単位:円)

科目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	11,481,215,570	11,589,456,163	△ 108,240,593
有形固定資産	9,897,568,137	9,809,949,525	87,618,612
土地	4,527,729,334	4,527,729,334	0
建物	4,514,300,592	4,446,475,111	67,825,481
構築物	330,189,227	327,220,362	2,968,865
教育研究用機器備品	172,398,335	164,376,813	8,021,522
管理用機器備品	54,645,110	50,118,858	4,526,252
図書	297,425,228	293,148,736	4,276,492
車両	880,311	880,311	0
特定資産	1,573,770,977	1,772,444,618	△ 198,673,641
退職給与引当特定資産	133,947,021	132,620,662	1,326,359
減価償却引当特定資産	1,246,953,221	1,246,953,221	0
施設設備拡充引当特定資産	192,870,735	392,870,735	△ 200,000,000
その他の固定資産	9,876,456	7,062,020	2,814,436
借地権	472,080	472,080	0
電話加入権	921,118	921,118	0
施設利用権	259,350	259,350	0
預託金	44,390	44,390	0
ソフトウェア	7,339,658	4,026,303	3,313,355
差入保証金	315,000	315,000	0
収益事業元入金	524,860	1,023,779	△ 498,919
流動資産	1,370,881,836	1,418,778,426	△ 47,896,590
現金預金	1,274,654,206	1,353,159,832	△ 78,505,626
未収入金	36,443,812	7,327,037	29,116,775
前払金	23,978,055	24,912,686	△ 934,631
立替金	1,528,263	196,371	1,331,892
修学旅行費等預り資産	34,277,500	33,182,500	1,095,000
資産の部合計	12,852,097,406	13,008,234,589	△ 156,137,183

科目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	639,157,021	842,270,662	△ 203,113,641
長期借入金	505,210,000	709,650,000	△ 204,440,000
退職給与引当金	133,947,021	132,620,662	1,326,359
流動負債	715,780,323	702,367,046	13,413,277
短期借入金	204,440,000	204,440,000	0
未払金	83,344,568	49,573,036	33,771,532
前受金	298,690,000	318,934,500	△ 20,244,500
預り金	95,000,755	96,142,010	△ 1,141,255
修学旅行費預り金	34,305,000	33,277,500	1,027,500
負債の部合計	1,354,937,344	1,544,637,708	△ 189,700,364

科目	本年度末	前年度末	増 減
純資産の部			
基本金	14,324,924,347	13,977,903,388	347,020,959
第1号基本金	14,155,924,347	13,808,903,388	347,020,959
第4号基本金	169,000,000	169,000,000	0
繰越収支差額	△ 2,827,764,285	△ 2,514,306,507	△ 313,457,778
翌年度繰越収支差額	△ 2,827,764,285	△ 2,514,306,507	△ 313,457,778
純資産の部合計	11,497,160,062	11,463,596,881	33,563,181
負債及び純資産の部合計	12,852,097,406	13,008,234,589	△ 156,137,183

貸借対照表の概要

平成30年度末の本学校法人の総資産額は128億円となり、前年比1億56百万円の減少となった。

固定資産は、高等学校薬師堂キャンパスの女子学生宿舍施設(2億70百万円)の取得に際し施設設備拡充引当特定資産(2億円)を取崩したほか、高等学校第3.第4情報教室更新(24百万円)などによる増加と除却(5百万円)および当年度減価償却額による減少(1億96百万円)との差額(1億8百万円)が減少、また、流動資産では上記の投資などにより現金預金が前年比79百万円の減少となった。